Tercio queritur. utz
 in rōne superioris z inferioris possit esse peccatum.

Ad 4
 Ad 5
 Ad 6
 Ad 7.
 Ad 8
 Ad 9

Ad 10
 Ad 11
 Ad 12
 Ad 13
 Ad 14
 Ad 15

3. **¶** Et videtur qd no. qd dicit phs in tercio de anima qd intellectus semp est rectus. ro aut est eadem potentia cu intellectu. vt supra habitū est. ergo zc. **¶** Item quicquid est susceptiuū alicuius pfectionis si sit susceptiuū defectus no potest esse in eo defectus nisi oppositus illi pfectioni. qd pccariū idē est susceptiuū. s3 **¶** Aug^m in. xij. de trini. ppria pfectio ratiōis superioris est sapientia. z inferioris scientia. ergo in eis no poterit esse aliqd pccatū nisi stulticia vel ignorantia. **¶** Item fm Aug^m. Omne peccatum est in voluntate. sed rō est alia potentia a voluntate. ergo in rōne peccatum no est. **¶** Item nihil est susceptiuū sui cōtrarij. qd cōtraria simul esse no possunt. sed omne peccatū hominis est pccariū rōni. malum autē hominis est cōtrariū rōni esse. vt dicit **¶** Dyo. iij. ca. de di. no. ergo zc. **¶** **¶** Peccatū qd circa aliquam materiā pccatū no potest alicui potentie attribui que ad illam materiā no se extēdit. sed ratio superior habet pro materiā ratiōes eternas. no aut delectabilia carnis. ergo peccatū qd circa delectabilia carnis pccatū nullo mō ratiōi superiori attribui debet. cum tñ dicat Augustinus qd pccatū in actum rōni superiori attribuitur. **¶** **¶** Dicit Aug^m. dicit qd ratio superior est que superiora cōtēplatur z inheret eis p amorē sc3. sed ex hoc no ptingit esse peccatū. ergo in superiori rōne peccatū esse no potest. **¶** **¶** Dicit. Fortius no vincitur ab aliquo inferiori. sed rō est fortissimū eorum que in nobis inueniuntur. ergo no potest vinci p concupiscentiaz vel aliquid hmōi. ergo zc.

Contra **¶** Eiusdem est mereri z demereri. sed meritū in actu rōnis pccatū. ergo zc. **¶** **¶** Dicit. S3 pccatū pccare no solum ex passione sed etiam ex electōe. sed electio in actu rōnis pccatū. cu sequatur pccatū. vt dicit in. iij. ethicor. ergo zc. **¶** **¶** Dicit. Scdm rōnem dirigimur in speculabilibz z operabilibz. sed in speculatiuis contingit esse peccatum cōtra rōnem. vt cū aliquis rōcinādo paralogi sar. ergo zc.

R^o **¶** Responsio ddm. qd fm Aug^m. xij. de tri. peccatum quandoqz est in superiori rōne. quandoqz in inferiori. Ad cuius intellectū oportet duo cognoscere. scilz quis actus possit rōni attribui. et iterū quis superiori z quis inferiori. Sciendū est igit. qd sicut est duplex apprehensio. scilz inferior que est sensitua. z superior que est intellectua z rōnalis. Ita z duplex ē appetitua. scilz inferior. que vocat sensualitas. que dicitur p irascibilem z concupisibilem. et superior que nominat voluntas. huiusmodi autē due appetitue ad duas apprehensuas qstunt ad aliquid similiter se habent. z qstunt ad aliquid dissimiliter. Similiter qdē qstunt ad hoc qd in neutro appetitu potest ēē aliquis motus nisi pcedente aliqua apprehensione. appetibile enim no mouet appetitum nec superiorē nec inferiorē nisi apprehensum vel ab intellectu vel a phantasia vel a sensu. rōne cuius no solum appetitus dicit motiuus esse. sed intellectus z phantasia z sensus. Dissimiliter autē qstunt ad hoc qd in appetitu inferiori est qdam naturalis inclinatio qua quodāmodo cogitur naturaliter appetitus vt in appetibile tendat. sed superior appetitus no determinat ad alterū. qz superior appetitus liber est. no aut inferior. et inde est qd motus inferioris appetitus no inuenit attribui potentie apprehensiuę. qz causa illius motus no est ex apprehensione. sed ex inclinatione appetitus. sed motus appetitus superioris attribuitur sicut apprehensiuę scilz rationi. qz superioris appetitus inclinatio in hoc vel illud ex iudicio rōnis causatur. z inde est qd vires motiuas distinguitur

mus per rōnalem irascibilem z concupisibilem. in parte superiori nominantes qd apprehensionis est. in inferiori vero qd appetitus. Sic igit p3 qd aliquis actus attribuit rōni dupli. Uno modo fm qd est immediate eius vt pro re ab ipsa rōne elicitus. sicut pferre de agendis vel scabz libus. Alio modo. qz eius est mediante voluntate. que p eius iudiciū mouetur. sicut aut motus appetitus qui sequitur iudiciū rōnis rōni attribuit. ita motus appetitus cōsequentiū deliberationem superioris rōnis attribuit rōni superiori. vt prore cū aliquid deliberat de agendis. ex hoc qd aliquid est deo acceptū vel diuina lege pceptum vel alio quo hmōi. Inferioris vero rōnis est qm motus appetitus psequitur inferioris rōnis iudiciū. vt cū deliberat de agendis p causas inferiores. vt pote p considerando turpitudines actus. dignitatem rōnis. hominū offensa z hmōi. huiusmodi autē due consideratiōes sunt ordinare. finis em fm phm in. vij. ethicor. in operabilibz rōnem pncipiū tenet in speculabilibz. in speculatiuis autē sciētis no pccat iudicium rōnis nisi qm resoluitur rōnes in pma pncipia. An nec in operabilibz pccat nisi qm fiet reductio vlcqz ad vltimū finem. tūc em solūmodo rō vltimā sententiā de operatione dabit. et hęc sententiā est pccatū in opus. et inde est qd pccatū in actū attribuit rōni superiori que sine vltimū respicit. sed delectatio siue delectatiōis placencia siue pccatū attribuit ab Augusti^o rōni inferiori. quādo igit aliquis peccat in actū malum pccatū est peccatū in rōne superiori. quādo vero p solam delectatiōem cū aliqua deliberatiōe dicit esse peccatū in inferiori parte. ppter b qd hmōi inferioribz disponibz immediate insitit. sic autē dicit esse peccatū in inferiori rōne z in superiori rōne. inqz tum motus appetitue rōni attribuit. sed considerando actū pccatū rōnis dicit esse peccatū in superiori vel inferiori rōne. quādo rō superior vel inferior in propria collatiōe decipitur.

¶ Ad pma dicitur fm phm in. iij. de aia. sicut sensus in pccatū sensibilibz nunqz decipit. circa sensibilia autē comūmuntia z p accidens decipi p. ita intellectus circa pccatū obiectū scilz qd quid est nunqz decipit. nisi forte p accidens nec circa ppria pncipia que statim notis terminis cognoscuntur. sed decipit in pferendo z applicando pncipia comūmuntia ad particulares pclusiones. et ita ptingit rōnes sua rectitudine pccari z in ea esse peccatū. **¶** **¶** Ad secū ddm. qd sapiētie z sciētie fm se opponit directē stulticia et ignorantia. sed quodāmodo indirecte etiā omnia alia peccata inqstunt scilz regimē sapiētie z sciētie qd in quolibet opere requirit p peccatū deprauat. rōne cuius omnis malus dicit ignorans. **¶** **¶** Ad terciū ddm. qd peccatū dicit esse in voluntate no sicut in subiecto sed sicut in cā. qz ad peccatū requirit qd sit voluntariū. illud autē qd a voluntate causat rōni etiā attribuit rōne supra dicta. **¶** **¶** Ad. iij. ddm qd peccatū hois dicit esse cōtra rōnem inqstunt est ptra rōnem rectā in qua peccatū esse no p. **¶** **¶** Ad. v. ddm qd rō superior fertur in rōnes eternas directe sicut in ppria obiecta sed ab eis quodāmodo reflectit ad temporalia z caduca. put ex illis rōnibz eternis de hmōi tpalibz iudicat. z sicut cū eius iudiciū puerit circa aliquam materiā illud rōni superiori assentit. **¶** **¶** Ad. vi. ddm qd qstunt ad hoc sit ordinata vt eternis inhereat. no tñ semp eis inheret. z sic in ea peccatū esse p. **¶** **¶** Ad. vij. ddm. qd similem rōnem Socrates faciebat ostendere volens qd nullū sciētē ptingit peccare. qz sciētia cū sit fortior a passione no vincit. **¶** **¶** Ad qd rōdet phs. vij. ethi. distinguendo scilz

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.
Ad 6.
Ad 7.

R l

entiam in vniuersale et particulari. et in scientia in habitu et in actu. et in habitu scientia distinguitur per hoc quod habitus potest esse solutus et ligatus. ut in ebriosis accidit. Continetur igitur aliquis habentem scientiam vniuersalem in actu in particulari circa que est opus non habere scientiam nisi in habitu ligato per concupiscentiam vel passionem. ut sic iudicium rationis in particulari operabili ratione non possit informari secundum vniuersalem scientiam. et ita contingit errare rationem in electione. et in tali errore electionis omnis malus erit ignorans quod iudicium habeat in vniuersali scientiam. Et per hunc etiam modum ratio ad peccatum deducitur in quantum per concupiscentiam ligatur

Quarto queritur. utrum

Delectatio mortalis per consensum in delectationem in inferiori parte rationis existens sine consensu in opus sit mortale peccatum. Et videtur quod non dicitur Augustinus in enchiridion. consilio peccatoris et oratio dominica sunt remedia contra veniale deputata. Sed sensus in delectationem sine sensu in opus inter illa peccata deputatur quibus remedium dicitur per peccatoris consilium et dominicam orationem. Dicit enim Augustinus. xij. de trim. nec sane cum sola cogitatione mens oblectetur illicitis. non quidem discernens esse faciendam. tenens tamen et volens libenter que statim ut attingunt ipsum res spiritui deberent tenendum esse peccatum. sed longe minus quam si opere statuat implendum. et ideo de talibus quoque cogitatio omnibus venia est petenda. peccatum est tenendum. et dicitur dimitte nobis etc. ergo sensus in delectationem predictis non est mortale peccatum. Item sensus in veniale peccatum venialis est. sicut consensus in mortale mortalis est. sed delectatio peccatum veniale est. ergo et sensus in ea venialis est. Item in actu fornicationis duo inuenimus propter que malus iudicari potest. scilicet vehementiam delectationis que absorbet rationem. et nocuentium ex actu pueniens. scilicet incertitudo. plus et alia homini que sequitur. nisi subitus lege matrimoniali ordinaretur. Non potest autem dici quod fornicatio sit peccatum mortale ratione delectationis. quia illa delectationis vehementia inuenitur in actu matrimoniali qui non est peccatum mortale. ergo non est peccatum mortale nisi propter nocuentium quod ex actu puenit. ergo ille qui consentit in delectationem fornicationis non in actu fornicationis non approbatur et parte illa qua est peccatum mortale. ergo etc.

4. **De.** Non minus peccatum est homicidium quam fornicatio. sed qui cogitat de homicidio et delectatur et consentit in delectationem non peccat mortaliter. alii omnes qui delectantur in homicidiis bellorum audiendis. et in hanc delectationem consentirent peccarent mortaliter. quod non videtur probabile. ergo nec sensus in delectatione fornicationis est peccatum mortale. Item Cum mortale et veniale in infinitis distent. quod ex distantia pene penditur. veniale non potest fieri mortale. sed delectatio que sola consistit in cogitatione ante sensum est venialis. ergo consensu aduenire non potest fieri mortale. Item Ratio peccati mortalis in auersione a deo consistit. auerit autem a deo non est inferioris rationis sed superioris cuius est auerit. opposita enim sunt eum scilicet. ergo peccatum mortale in inferiori ratione esse non potest. sed consensus in delectationem ab Augustino ponitur in inferiori ratione. ergo etc.

7. **Item** ut dicit Augustinus in primo libro contra Iamachum. si cupiditas nostra mouetur tam quasi mulieri psumimus est. sed aliquando virtute ratio contra cupiditates refrenat. gratia operatur. quod cum sit non labimur in peccatum. Ex quo videtur accipi quod in spirituali coniugio nobis intimo si mulier

peccat et non vir non est peccatum. sed quando consentitur in delectationem et non in actum mulier peccat et non vir. ut dicit Augustinus in xij. de tri. ergo etc. Item secundum philosophum. et ethi. 8. delectatio in bonitate et malicia persequitur operationem ex qua causatur. sed actus exterior fortitudinis que consistit in motu corporali. alius est ab interiori scilicet cogitatione. ergo delectatio que persequitur interiori cogitationem alia est ab illa que persequitur exteriorem. Actus autem interior ex genere suo non est peccatum mortale sicut erat exterior. ergo nec delectatio interior est de ratione peccati mortalis. ergo videtur quod sensus in tale delectationem non sit peccatum mortale. Item Peccatum mortale est quod lege diuina prohibetur. ut patet per definitionem peccati ab Augustino datur. quod peccatum est dicitur vel factum etc. sed non inuenitur in lege per habitum sensus in delectationem. ergo etc. Item Ideo iudicium videtur esse de sensu interpretatio et expressio. scilicet sensus interpretatio non videtur esse peccatum mortale. quia peccatum non transferretur in aliquam potentiam nisi per actum illius potentie. interpretatio autem sensus non videtur alii quis rationis actus qui debet consentire. sed sola negligentia dicitur motus repugnandi. ergo consensus interpretatio in delectationem non est peccatum mortale. ergo nec similiter sensus expressus. Item. Ex hoc est aliquid peccatum mortale. ut dicitur est. quod est contra preceptum diuina. alii non premeretur deus in transgressione precepti. et sic peccatis animis non auerteretur a deo. sed ratio inferior non aduertit rationem precepti diuini. hoc est superioris rationis que consistit rationes eternas. ergo in inferiori ratione peccatum mortale non potest esse. Item. Cum in peccato sint duo. consensus et auersio. ad conuersionem auersio sequitur. hoc enim ipso quod aliquis ad vnum contrarium conuertitur. ab alio auerteretur. sed ille qui consentit in delectationem et non in actum non plene conuertitur ad bonum commutabile. quia completum in actu consistit. ergo non est ibi completa auersio. et ita nec peccatum mortale. Item. Ut dicit glossa in principio Ioy. deus pronior est ad miserendum quam ad puniendum. sed si aliquis in meditatione diuini preceptorum delectaretur et in talem delectationem consentiret diuino modo proponeret opere non implere diuina precepta non mereretur premium. ergo nec mereretur penam si in delectationem peccati consentiret. diuino modo non statuat opere implere. et ita non videtur mortaliter peccare. Item Inferior potestas rationis comparatur mulieri. sed mulier non est sue voluntatis. quia corporis sui potestates non habet. ut dicit Apollonius. ergo nec inferior pars rationis sue voluntatis est. et ita non potest peccare.

8. **Contra.** Nullus damnabitur nisi pro peccato mortali. sed homo damnatur pro consensu in delectationem. Unde Augustinus. xij. de trim. totus homo damnatur nisi hec que sine voluntate operandi. sed tamen cum voluntate animi talibus oblectandi solius cogitationis sentiuntur esse peccatum per meditationis gratiam remittantur. ergo consensus in delectationem est peccatum mortale. De. Delectatio alicuius operationis et ipsamet operatio ad id genus peccati reducitur. sicut et operatio virtutis et delectatio in eodem ad eandem virtutem. iustitiam enim est et operari et delectari de iustis operibus. ut patet in primo ethicorum sed ipse actus fornicationis est in genere peccati mortalis. ergo delectatio in cogitatione de fornicatione. ergo etc.

9. **Item** Si in ratione inferiori peccatum mortale esse non posset gentiles qui non deliberant de actibus nisi secundum inferiores rationes mortaliter non peccarent fornicando. quod

Inflatio

ph esse factum. q in rone inferiori esse potest peccatum.

Responso ddm. q eade questio est qua querit de delectatione morosa. vrru sit peccatu mortale. z qua qritur de p'sensu in delectationem. Dubitatio aut de delectatione morosa esse no potest an sit peccatu mortale si dicat esse morosa a mora r'pis. certum em est q p'lixitas r'p'os no potest dare actui r'one peccati mortalis nisi alis quid aliud interueniat. cum no sit circumstantia in infinitum aggravans. Sed hoc videt dubitabile. vrruz delectatio que dr morosa ex p'sensu r'onis supueniente peccatum sit mortale.

Opinio pma

Utrca hoc autem aliqui diuersimode opinati sunt. Quidam em dixerunt q no est peccatum mortale sed veniale.

Repbao

Que qd' opinio dicitis Augustini aduersari videretur. qui ex tali consensu d'inatione homini comminatur. vt patz ex verbis eius inductis. Isti igitur opinioni contradicit communis opinio modernorum. z videtur in periculum vergere animarum. cum ex consensu in talem delectationem homo in peccatum prompissimem cadere poterit.

Opio 2a

Unde alteri opinioni magis videretur esse assensendum. que ponit talem consensum esse peccatum mortale. Cuius opinionis veritas sic accipi potest.

Sciendum naqz q sicut ad exteriori:em fornicationis actum sequitur sua delectatio sensibilis. ita etiam ad actum cogitationis sequitur sua delectatio interior. Sed ad cogitationem duplex delectatio sequitur. Una quidem ex parte cogitationis ipsius. Alia ex parte ipsius cogitari.

Delectatio em quadoqz in cogitatione ppter ipsas cogitationem ex qua nobis acquiritur quedaz delectatio in actu aliquoqz. Quis illa nobis displiceant. sicut aliquis iustus cogitat de peccatis de eis disputando z pferendo. et in veritate illius cogitatiois delectatur. sed tunc ppter ista cogitata sequitur delectatio quado ipsa res cogitata affectum mouet z allicit. z he qdem due cogitatioes in qz buldam actibz differant manifeste z aperte distinguuntur.

sed earum distinctio in cogitatioe de peccatis carnis magis latet. eo q ppter corruptioem p'cupiscibilis ad cogitationem talium p'cupiscibilium statim sequitur motus in p'cupiscibili ex ipsis p'cupiscibilibz causatus. Delectatio q illa que cogitatioem sequitur ex parte ipsius cogitatiois omnino ad aliud genus reducit qz delectatio actus exterioris.

Unde talis delectatio quozicuzqz malorum cogitationem sequatur. penitus no est peccatum. sed laudabilis delectatio. vt cum quis delectatur in cogitatioe veri. vel si sit aliqua immoderantia p'hibetur sub peccato curiositatis. Sed alia delectatio que consequit cogitationem ex parte rei cogitare in idoz genus comeditur cu delectatione exterioris actus. vt em dicitur. xi. metaph.

delectatio in actu p'sensu per se. sed spes. z memoria p'p'pter actum delectabilia sunt. Unde p'stat q talis delectatio fm genus suu inordinata est eadem inordinatioe q est inordinata delectatio exteriori. Dato igit q delectatio exteriori sit de g'ne peccati mortalis. tuc etia interior delectatio in se z absolute p'siderata de genere peccati mortalis erit.

Quadoqz aut ratio se subiecit peccato mortali p' approbationem tuc est peccatum mortale. Excludit em a rone recepti iusticie. cum ipsa subiecitur iniquitaz r'p' approbationem. tunc aut se subiecit delectationi huic peccate quado in eam p'sentit. z hec est p'ma subiectio q ei se subiecit. z ex hac subiectione p'sequitur quadoqz vt ipsum actum inordinatum eligat. ppter hanc delectationem pfectius psequenda z quanto in plures inordinatioes tendit ad hoc q delectationem consequatur. tanto

magis in peccato p'greditur. totius em istius p'gressus prima radix est ille p'sensus quo delectationem acceptat. unde ibi peccatum mortale inchoatur. unde simpliciter p'cedimus consensum in delectationem fornicationis vel alterius mortalis esse peccatum mortale. ex quo etia sequitur q quicquid homo agit ex p'sensu talis delectationis ad hoc vt huiusmodi delectationem nutriat vel tenear. sicut sunt turpes tactus vel libidinosi oscula vel aliquid hmoi. totu est mortale peccatum.

Ad 6

Ad p'mum ergo ddm. q sicut dicit Augustinus in enchiridion. oratio d'ica z hmoi alia no solum ad delendum peccata venialia valent. sed ad remissionem mortaliu. Quis non ita sufficiant ad delectionem mortalium sicut venialium.

Ad 2

Ad secundu ddm. q delectatio illa q p'sequitur cogitationem de fornicatione ex parte cogitatiois est mortale fm genus suu. sed per accidens t'm est veniale peccatum in qz tu m scilz puenit assensum deliberatum in quo p'fectitur ratio peccati mortalis. sine quo etiam si corpus inquinaretur per violentiam no esset peccatum mortale. quia non potest inquinari corpus iniquatione peccati sine p'sensu mentis. vt dixit scra Lucia. z ideo qn consentis aduenit remouetur p'dictum accidens. z sic sic peccatu mortale. sicut etiam accideret in ea que p violentiam corrumpetur.

Ad 5

Ad tertiū ddm. q tota inordinatio fornicationis vbiqz p'ingat reducat in delectationem que in ipsa causatur. unde qui hmoi generis delectationem approbat mortaliter peccat.

Ad 4

Ad quartu ddm. q si aliquis delectaret in cogitatione homicidij propter ipsam rem cogitatum. hoc em no esset nisi ppter affectioem quam haberet ad homicidium. z ita peccaret. sed si aliquis delectaret in cogitatione mali ppter notitia eozu de quibz cogitat. vel ppter aliquid hmoi. no erit peccatu mortale semp. sed reducit ad aliquod genus peccati. scz curiositatem vel aliquid hmoi.

Ad 5

Ad v. ddm. q illa delectatio que fuerit venialis nunqz eade numero erit mortalis. sed actus p'sensus supueniens erit mortalis.

Ad 6

Ad sextu ddm. q quis rō superior sola p se puerat ad deum tū hmoi puerionis aliquantiter sit particeps inferiori fm q a superiore trahit. sicut p'cupiscibilis z irascibilis dicitur participare aliquantiter rōne in qz tu rōni obediunt. et ita etia auersio peccati mortalis potest p'tinere ad rōnem inferiori.

Ad 7

Ad vij. ddm. q Aug. in libro p'tra Maniche. no eode mō exponit illa tria. sicut. xij. de stri. In libro em de erini. serpente attribuit sensu alitati. mulierem inferiori rōni. viru superiori. sed in li. p'tra maniche. serpente sensui. muliere p'cupiscencie vel sensu alitati. viruz rōni. z ideo rō no sequit.

Ad 8

Ad vij. ddm. q interior actus scz delectatio habet alteriusmodi delectationem a delectatione actus exterioris. que sequitur cogitationem p ses ipsam. sed delectatio que sequitur cogitationem ex parte actus cogitari reducit in idē genus. qz nullus delectat in alio quo nisi afficiat ad illud. z apprehendat illud vt pueniens. An qui p'sentit in delectatione interiori approbat etiam exteriori. z vult ea frui saltē cogitādo de ea.

Ad 9

Ad nonu ddm. q p'sensus in delectationem phitet p'cepto illo. No p'cupiscens. no em sine causa de actu exteriori z interiori p'cupiscencia diuersa p'cepta dantur in lege. nihilominus tū si in nullo p'cepto sp'ali phitet. ex hoc ipso q fornicatio phitetur cuz ea phitent omnia p'sequentia q ad idem genus p'inent.

Ad 10

Ad x. ddm. q anteqz delectationem rō perpendat vel nocumentu ipsius no habet inter p'etatiu p'sensum. etia si no resistat. sed quado iam per

pendit rō de delectatione insurgēte. & de nocimento cōsequente. vtpore cū pcepit homo se totaliter p delectationem in peccatū inclinari & in pceptis ruere. nisi exp̄sse resistat videt p̄sentire. & tūc peccatū ad rōnem transfertur per actū eius. q̄ agere & non agere cum quis agere debet ad genus actus reducitur s̄m q̄ peccatū omissionis ad peccatū actus reducitur. ¶ Ad. iij. ddm. q̄ vis p̄cepti dei puenit vsq̄ ad rōnem inferiorē in q̄ntum ipsa participat regumen superioris. ¶ Ad. xij. ddm. q̄ p̄uersio qua quis post deliberatōem ad aliqd de genere mali p̄uertit. sufficit ad rōnem peccati mortalis. q̄uis post hanc p̄lertōem aliq̄ alia completio addi possit. ¶ Ad. xij. ddm. q̄ sicut dicit Dion. iij. ca. de diu. no. Bonū causat ex vna tota & p̄fecta causa. sed malū ex singulis defectibz. & ita plura requiruntur ad hoc q̄ aliquid sit bonū meritorium q̄ ad hoc q̄ aliquid sit malū demeritorium. q̄uis deus sit p̄mior ad remunerandū bona q̄ ad puniendū mala. ¶ In p̄sensu delectationis sine p̄sensu operis nō sufficit ad merendū sufficit autē ad demerendū. ¶ Ad. xij. ddm. q̄ mulier de iure nō debet velle p̄tra debitam viri ordinatōem. sed tñ de facto p̄t q̄nq̄ contrarium velle & vult. & ita de inferiori ratione.